
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, 
CONTROLE DE VETORES E PRAGAS, APLI-
CAÇÃO DE PRODUTOS PARA ELIMINA-
ÇÃO E CONTROLE DOS INSETOS E RATOS, 
DESTRUINDO OVOS (EM ALGUNS CASOS), 
LARVAS E PRINCIPALMENTE INSETOS 
ADULTOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DOS 
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 
E REABERTURA DOS PRAZOS

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 025/2020, com o objetivo de CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO 
E DESRATIZAÇÃO, CONTROLE DE VETO-
RES E PRAGAS, APLICAÇÃO DE PRODU-
TOS PARA ELIMINAÇÃO E CONTROLE DOS 
INSETOS E RATOS, DESTRUINDO OVOS 
(EM ALGUNS CASOS), LARVAS E PRINCI-
PALMENTE INSETOS ADULTOS, LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS 
DE ÁGUA, COM REGISTRO DE PREÇOS foi 
republicada e teve os prazos reabertos.  O Pre-
goeiro faz saber que o item 6.17. do Edital foi 
alterado, de modo que onde lê-se: 6.17. O va-
lor mínimo para lance é de R$ 1,00 (um) real; 
leia-se: 6.17. O valor mínimo para lance é de R$ 
0,01 (um) centavo. A nova sessão pública será no 
dia 01/06/2020 às 07h30min, através do endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 07h00min às 13h00min. Macaíba/RN, 
18/05/2020. Pregoeiro/PMM.  

PORTARIA Nº 107/2020. 

TORNA PÚBLICO A COMPOSIÇÃO DAS 
CÂMARAS INTEGRANTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que legais são conferidas por Lei, em 
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgâ-
nica do Município, combinado com a dicção da 

Lei  Municipal nº 1.877/2017.

RESOLVE:

CONSIDERANDO que os membros do Conse-
lho Municipal de Educação do Município, em 
suas deliberações elegeram a composição do re-
feridos Colegiado, com as nomeações de vogais 
para compor os cargos existentes. 
CONSIDERANDO a necessidade de publicizar 
os atos públicos, os quais são de interesses da 
coletividade em geral. 

RESOLVE:

Art. 1º Torna público a composição do CON-
SELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MACAÍBA/RN, que cumprirá o mandato de 02 
(dois) anos. 

Art. 2º O Colegiado, após deliberação do Cole-
giado, ficou assim definido:

§ 1 – Diretoria do Conselho Municipal de Edu-
cação:

I - Presidente: Rayane Araújo de Oliveira 
II - Vice-Presidente: Maria Soledade Borges de 
Sousa
III - Secretaria Executiva: Rosilene Maria da 
Costa Diógenes Peixoto

§ 2 – Câmara da Educação Básica: 

I - Presidente: Maria Cícera Moreira Fernandes
II- Vice-Presidente: Maria das Vitórias dos Anjos
III - Secretário: Maria Soledade Borges de Sousa

IV – Membros Titulares: 

a)Representação do Poder Executivo Municipal: 
- Rosilene Maria da Costa Diógenes

b)Representação do Magistério Público Munici-
pal: 
- Maria das Vitórias dos Anjos

c)Representação dos Diretores de Escolas:  
- Rayane Araújo de Oliveira

d)Representação dos Conselhos Escolar:
- Maria Soledade Borges de Sousa

e)Representação dos Estudantes da Educação 
Básica Pública:
- Maria Isabel de Sousa

V – Membros Suplentes: 

a)Representação do Poder Executivo Municipal: 
- Maria da Graças Bezerra dos Santos

b)Representação do Magistério Público Munici-
pal: 

- Fernanda Patrícia Silva do Nascimento

c)Representação dos Diretores de Escolas:  
- Roseane Silva de Melo Pereira

d)Representação dos Conselhos Escolar:
- Sthephany dos Santos Lima

e)Representação dos Estudantes da Educação 
Básica Pública:
- Lidiane Barbosa da Costa Oliveira 

§ 3º – Câmara do FUNDEB

I - Presidente: Renata de Lima Dias Agostinho
II- Vice-Presidente: José de Alcântara Ramos 
Neto
III - Secretário: Sérgio Silva Nascimento

IV – Membros Titulares: 

a)Representação do Poder Executivo Municipal:
- Dinaldo Pessoa Mesquita Junior

b)Representação do Poder Executivo – Secreta-
ria Municipal de Educação:
- Rosilene Maria da Costa Diógenes Peixoto

c)Representação dos Diretores de Escolas:  
- Renata de Lima Dias Agostinho

d)Representação do Magistério Publico Munici-
pal: 
- José de Alcântara Ramos Neto

e)Representação dos Técnicos Administrativos 
- Francisco Felisberto da Silva

f)Representação do Conselho Tutelar:
- Ana Lídia Santos Bezerra

g)Representação dos Pais de Alunos:
- José Lenilson Ferreira; e 
- José Daniel Félix da Costa

h)Representação dos Estudantes da Educação 
Básica Pública:
- Cristiane Bezerra da Silva; e 
- José Ananias da Silva

i)Representação do Conselho Municipal de Edu-
cação:
- Sérgio Silva Nascimento

V – Membros Suplentes: 

a)Representação do Poder Executivo Municipal:
- Klêndja Suedlen de Lucena Santos

b)Representação do Poder Executivo – Secreta-
ria Municipal de Educação:
  - Maria das Graças Bezerra dos Santos

c)Representação dos Diretores de Escolas: 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0480 -  Macaíba-RN, seunda-feira, 18 de maio 2020

AVISO

PORTARIA



ANO III – N° 0480 -  Macaíba-RN, seunda-feira, 18 de maio 20202

 - Roseane Silva de Melo Pereira

d)Representação do Magistério Publico Municipal: 
- Adriana Lima de Araújo

e)Representação dos Técnicos Administrativos: 
- Gilvan Guedes Bandeira

f)Representação do Conselho Tutelar:
- Stephanne Dayse Barbosa da Silva

g)Representação dos Pais de Alunos:
- Francisco Cosmo da Silva; e
- Edivan Rodrigues de Souza

h)Representação dos Estudantes da Educação Básica Pú-
blica:
- João Maria Farias Guedes ; e
- Floripes Flórida da Rocha Lima

i)Representação do Conselho Municipal de Educação:
- Rose Lany Kaline Arruda de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 23 de março de 2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em es-
pecial a Portaria de nº 106/2020, de 12  de maio de 2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 18 de maio de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 001/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA SU-
PRIR AS NECESSIDADES ESCOLARES E DEMAIS 
ÓRGAÕS DE RESPONSABILIDADE DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

RESULTADO DA SESSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado da sessão 
do processo em comento. Empresas vencedoras e habi-
litadas: ALDO FABRIZIO DUTRA DANTAS – EPP 
/ 08.321.484/0001-82, itens 34 – R$ 1.100,00, 36 – R$ 
2.400,00, 37 – R$ 2.660,00 e 38 – R$ 540,00 – R$ 2,65; 
APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA / 06.198.597/0001-07, itens: 02 – R$ 570,00, 03 
– R$ 480,00, 04 – R$ 1.700,00, 06 – R$ 60,00, 07 – R$ 
228,00, 08 – R$ 265,00, 09 - R$ 423,00, 13 – 167,99, 14 
– R$ 180,00, 15 – R$ 185,00, 16 – R$ 186,00, 17 – R$ 
190,00, 22 – R$ 500,00, 54 – R$ 820,00, 25 – R$ 498,00, 
26 – R$ 640,00, 30 – R$ 280,00, 31 – R$ 260,00, 32 – R$ 
600,00, 33 – R$ 420,00; CENTER MOVEIS E DESIGN 
LTDA-ME / 15.676.062/0001-95, itens: 05 – R$ 597,00, 
10 – R$ 541,90, 12 – R$ 584,00, 18 – R$ 279,90, 20 – 
R$ 309,00, 21 – R$ 489,00, 27 – R$ 664,00; EQUIPA-
MIX UTILIDADES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME 
/ 23.446.094/0001-22, item 35 – R$ 1.055,00; IND E 
COM DE MOVEIS LACHI EIRELI / 75.395.665/0001-
40, itens: 01 – R$ 299,50, 19 – R$ 289,99, 28 – R$ 370,00 
e 29 – R$ 119,00. Macaíba/RN, 18/05/2020. Ilana Chia-
relli de A. Albuquerque. Pregoeira / PMM. 
...................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS TÉRMICAS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO 

RESULTADO DA SESSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o resultado da sessão do 

processo em comento. Empresas vencedoras e habilita-
das: CRM COMERCIAL LTDA - TIPO: LTDA/EIRE-
LI - CNPJ: 04.679.119/0001-93, item: 02 - R$ 294,80; 
FASTLABOR COMERCIAL EIRELI – EPP – CNPJ: 
21.707.794/0001-06, itens: 03 – R$ 799,49 e 04 – R$ 
96,99; RCP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS 
EIRELI – CNPJ 28.031.958/0001-69, itens: 01 – R$ 
190,00, 05 – R$ 18,60, 06 – R$ 16,00, 07 – R$ 90,00 e 
08 – R$ 97,00.. Macaíba/RN, 18/05/2020. Ilana Chiarelli 
de A. Albuquerque. Pregoeira / PMM. 

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.266/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES ESCOLARES E DE-
MAIS ÓRGAÕS DE RESPONSABILIDADE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento e os 
atos praticados pela Pregoeira do Município, conjunta-
mente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do 
ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação direta 
com essa Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes:

ALDO FABRIZIO DUTRA DANTAS – EPP / 
08.321.484/0001-82, saiu vencedora nos itens: 34 – R$ 
1.100,00, 36 – R$ 2.400,00, 37 – R$ 2.660,00 e 38 – R$ 
540,00 – R$ 2,65; 

APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA / 06.198.597/0001-07, saiu vencedora nos itens: 
02 – R$ 570,00, 03 – R$ 480,00, 04 – R$ 1.700,00, 06 
– R$ 60,00, 07 – R$ 228,00, 08 – R$ 265,00, 09 - R$ 
423,00, 13 – 167,99, 14 – R$ 180,00, 15 – R$ 185,00, 16 
– R$ 186,00, 17 – R$ 190,00, 22 – R$ 500,00, 54 – R$ 
820,00, 25 – R$ 498,00, 26 – R$ 640,00, 30 – R$ 280,00, 
31 – R$ 260,00, 32 – R$ 600,00, 33 – R$ 420,00; 

CENTER MOVEIS E DESIGN LTDA-ME / 
15.676.062/0001-95, saiu vencedora nos itens: 05 – R$ 
597,00, 10 – R$ 541,90, 12 – R$ 584,00, 18 – R$ 279,90, 
20 – R$ 309,00, 21 – R$ 489,00, 27 – R$ 664,00; 

EQUIPAMIX UTILIDADES E EQUIPAMENTOS 
LTDA-ME / 23.446.094/0001-22, saiu vencedora no 
item 35 – R$ 1.055,00; e, 

IND E COM DE MOVEIS LACHI EIRELI / 
75.395.665/0001-40, saiu vencedora nos itens: 01 – 
R$ 299,50, 19 – R$ 289,99, 28 – R$ 370,00 e 29 – R$ 
119,00.

CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 18 de Maio de 2020.

Domingos Savio Silva de Oliveira 
Secretário Municipal de Educação

..............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.266/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES ESCOLARES E DE-
MAIS ÓRGAÕS DE RESPONSABILIDADE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com essa Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das li-
citantes:
ALDO FABRIZIO DUTRA DANTAS – EPP / 
08.321.484/0001-82, saiu vencedora nos itens: 34 – R$ 
1.100,00, 36 – R$ 2.400,00, 37 – R$ 2.660,00 e 38 – R$ 
540,00 – R$ 2,65; 
APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA / 06.198.597/0001-07, saiu vencedora nos itens: 
02 – R$ 570,00, 03 – R$ 480,00, 04 – R$ 1.700,00, 06 
– R$ 60,00, 07 – R$ 228,00, 08 – R$ 265,00, 09 - R$ 
423,00, 13 – 167,99, 14 – R$ 180,00, 15 – R$ 185,00, 16 
– R$ 186,00, 17 – R$ 190,00, 22 – R$ 500,00, 54 – R$ 
820,00, 25 – R$ 498,00, 26 – R$ 640,00, 30 – R$ 280,00, 
31 – R$ 260,00, 32 – R$ 600,00, 33 – R$ 420,00; 
CENTER MOVEIS E DESIGN LTDA-ME / 
15.676.062/0001-95, saiu vencedora nos itens: 05 – R$ 
597,00, 10 – R$ 541,90, 12 – R$ 584,00, 18 – R$ 279,90, 
20 – R$ 309,00, 21 – R$ 489,00, 27 – R$ 664,00; 

EQUIPAMIX UTILIDADES E EQUIPAMENTOS 
LTDA-ME / 23.446.094/0001-22, saiu vencedora no 
item 35 – R$ 1.055,00; e, 
IND E COM DE MOVEIS LACHI EIRELI / 
75.395.665/0001-40, saiu vencedora nos itens: 01 – 
R$ 299,50, 19 – R$ 289,99, 28 – R$ 370,00 e 29 – R$ 
119,00.
Encaminho o processo ao Secretário Municipal de Edu-
cação para deliberação superior.

Macaíba/RN, 18 de Maio de 2020.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMM

RESULTADOS

TERMOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 0480 -  Macaíba-RN, seunda-feira, 18 de maio 2020 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO      

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


